
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1834

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13787 del 26/11/2018

OGGETTO: ART. 8 D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO 
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA. 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE LOTTO N. 12. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
• La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
• La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

• Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

• La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

• La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno; 
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;

PREMESSO CHE:
• il D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009 ha approvato il Piano 
nazionale per l'edilizia abitativa, articolato in sei linee di intervento; 
• con il D.M. 8 marzo 2010, il Ministero per le Infrastrutture e Trasporti ha ripartito il fondo nazionale di  

edilizia  abitativa  previsto  dall'art.  11  del  D.L.  n.  112/2008,  attribuendo  alla  Regione  Calabria  la 
somma di € 16.674.943,31. 

• la  Regione Calabria con D.D.G.  n.  13579 del  22 settembre 2010 ha pubblicato  l’avviso  per  la 
definizione del Programma regionale di edilizia residenziale sociale di cui al D.P.C.M. 16 luglio 2009 
pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009; 

• il Comune di San Giovanni in Fiore con nota n. 4996 del 10.10.2010 ha presentato la proposta di 
Programma corredata dalla documentazione prevista dal bando; 

• la Regione Calabria con Deliberazione di G.R. n. 204 del 20/05/2011 ha approvato il "Programma 
Regionale  di  Edilizia  Residenziale  sociale"  di  cui  al  DPCM  16.07.2009  e  relativa  graduatoria 
definitiva, lo schema di accordo di programma da sottoscrivere con il Ministero e si individua il co-
finanziamento regionale pari a € 4.920.017,50;

• dall’espletamento del bando di che trattasi sono risultati finanziati 12 programmi proposti da comuni 
e privati per un totale di € 21.594.960,81 di cui € 16.674.943,31 assegnati dal Ministero;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Programma Regionale di  cui  al precedente punto unitamente al relativo schema di accordo di 
programma, previa istruttoria da parte dei competenti Uffici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, è stato approvato con Delibera CIPE del 20 gennaio 2012; 

• in data 28 giugno 2012 è stato siglato un Accordo di  Programma tra la Regione Calabria ed il  
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  per l’attuazione degli  interventi compresi nel programma 
approvato dalla D.G.R. 204/2011; 

• per l’attuazione del Programma di riqualificazione urbana edilizia residenziale sociale ricadente nel 
Comune di  San Giovanni  in  Fiore,  l’art.  2  dell’accordo Stato-Regione individua il  finanziamento 
pubblico complessivo assegnato pari a € 1.671.000,00;

• in virtù del  co-finanziamento Stato-Regione,  il  suddetto contributo assegnato al  Comune di  San 
Giovanni in Fiore trova copertura per € 1.290.293,16 su fondi Ministeriali allocati su Capitolo del 
Bilancio regionale n. U3202014601 e € 380.706,84 su fondi regionali  allocati  sul  conto corrente 
infruttifero n. 20128/1208 presso Ia Cassa Depositi e Prestiti;

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo Stato/Regione, in data 01/12/2015 Rep. n. 2151 è stato sottoscritto 

un  Accordo  di  Programma tra  la  Regione  Calabria  e  il  Comune  di  San  Giovanni  in  Fiore  per 
l’attuazione del programma regionale di edilizia residenziale sociale per la realizzazione di n. 15 
alloggi a canone sostenibile;

• con determinazione  n.  129 del  10/05/2017  il  Comune di  San Giovanni  in  Fiore  ha approvato  il 
progetto  definitivo/esecutivo,  successivamente  modificato  con  atto  determinativo  n.  285  in  data 
19/10/2017; 

• ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 l’intervento è stato suddiviso in n. 12 lotti funzionali;
• l’Accordo di Programma stipulato tra la Regione Calabria e il  Comune di San Giovanni in Fiore 

prevede una prima anticipazione pari al 35% del costo dell’intervento alla presentazione del quadro 
economico post gara e del verbale di inizio lavori;

• con nota n.  18329/2018  acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  313722 del  20/09/2018  il  Comune di  San 
Giovanni in Fiore ha richiesto l’erogazione della prima anticipazione relativa ai lavori del lotto n. 12 
(riqualificazione di un tratto di via Roma), trasmettendo la determinazione n. 72 del 28/05/2018 con 
la quale sono stati aggiudicati definitivamente i lavori ed è stato approvato il quadro economico post 
gara del lotto in argomento;

• dal  suddetto  quadro  economico,  a  fronte  dell’importo  complessivo  di  €  256.791,96,  risultano  € 
186.677,61 per lavori e somme a disposizione dell’amministrazione ed € 70.114,53 per economie;

• in data 06/08/2018 si è proceduto alla consegna dei lavori;
• è possibile procedere alla liquidazione a favore del Comune di San Giovanni in Fiore della somma di 

€ 65.337,16 pari al 35% di € 186.677,61;
• la  suddetta  somma  da  liquidare  va  ripartita  secondo  il  co-finanziamento  Stato-Regione  e 

precisamente:
a. € 50.451,28 fondi Ministero;
b. € 14.885,88 fondi ex GESCAL, giusta D.G.R. n. 319/2016; 

VISTA la nota n. 222803 del 13/11/2018 acquisita agli atti al prot. n. 387107 del 15/11/2018 con la quale 
il  Comune di  San Giovanni  in Fiore ha trasmesso il  verbale della commissione di  collaudo tecnico-
amministrativo in corso d’opera, dal quale risulta che i lavori sono regolarmente in corso di esecuzione;

VISTI:
- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018 – 2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario  della Regione Calabria per gli  anni  2018-2020 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art. 57 del D.Lgs 118/2011(Liquidazione della spesa);

VISTA la D.G.R. n.152 del 26.04.2018 recante “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2017 – 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118)”;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  15546 del  21.11.2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATO CHE:
• gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo n. U3202014601 impegno n. 4664/2017 

(ex  impegno  n.  6336/2016)  riaccertato  con  impegno  n.  4589/2018  assunto  con  decreto 
dirigenziale n. 16268/2016;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

DATO ATTO:
• che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M.  
n.  40  del  18.01.2008,  in  analogia  all’operato  della  Ragioneria  dello  Stato,  in  quanto  trattasi  di  
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;
• della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento Bilancio di cui 

sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà inoltrata 
richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
VISTA la documentazione custodita agli atti di questo Settore;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

D E C R E T A

1. di procedere al pagamento in favore del Comune di San Giovanni in Fiore di € 65.337,16 quale 
prima anticipazione relativa al lotto n. 12 per la realizzazione dell’intervento del Piano Nazionale 
di Edilizia Abitativa ai sensi dell’Accordo sottoscritto in data 01/12/2015 Rep. n. 2151;

2. di  stabilire  che  la  suddetta  somma va  ripartita  secondo  il  co-finanziamento  Stato/Regione  e 
precisamente  €  50.451,28  a  valere  su fondi  ministeriali  e  €  14.885,88 a  valere  su fondi  ex 
GESCAL, giusta D.G.R. n. 319/2016;

3. di far gravare la spesa di € 50.451,28 sul capitolo di spesa n. U3202014601 giusta impegno 
4589/2018  (ex  impegno  n.  6336/2016  e  n.  4664/2017)  assunto  con  decreto  dirigenziale  n. 
16268/2016;

4. di autorizzare  il  pagamento  della  somma  di  € 14.885,88 sul  conto  corrente  infruttifero 
n. 20128/1208 presso Ia Cassa Depositi e Prestiti, fondi ex GESCAL giusta D.G.R. n. 319/2016;

5. di  dare mandato alla Ragioneria Generale di  preventive effettuazioni  della compensazione di 
cassa ai sensi dell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n. 69/2016;

6. di notificare il presente provvedimento al Comune di San Giovanni in Fiore;

7. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.

             
                                 L’Istruttore Il Dirigente del Settore

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AMENDOLA RENATO
(con firma digitale)

IIRITANO GIUSEPPE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


